פה ושם נבדקו חיבורי ההלכה שנכתבו במאה השתים עשרה ואף מעבר לה, בהנחה שתפקיד השטרות ונוסחאותיהם נשאר יציב בדרך כלל ולא השתנה שינוי של ממש עם חילופי הזמן. לפי מיטב ידיעתי, הראשון המגדיר את ה'מחצ'ר' ואת ה'סג'ל'את' ומבחין ביניהם הוא אלג'צאצא (נפטר 370 [980]), שחי בימיו של רס"ג. בפירושו לכתאב אדב אל קאצ'י של אלכצאא (נפטר 261 [847]) הוא כותב:

אלמחאצ'ר כד'לך לאן אלמרעד אן יג'רי במחצ'ר אלקאצ'י אקראר או שהאדה או גיר ד'לך ממא יוג'ב ת'בות חק אלמדעי ואלמדעי עליה פית'בת אלמחצ'ר עלי ד'לך קבל אן יחכם בשיא מן ד'לך עלי אלמדעי עליה.

ובנוגע לפסקי דין (סג'ל'את), הרי הם באים לאחר קיום פסק הדין, מאחר שהם מתרחשים לאחר שפסק [השופט] נגד הנתבע בצדק. והוא כותב: אני פסקתי נגד פלוני בן פלוני לטובת פלוני בן פלוני בכך וכך וזוהי נרשם פסק הדין.]

הבחנה דומה, אם כי בסגנון מעט שונה, נמצאת אצל מאורדי, מחכמי אסכולת שאפעי (נפטר 450 [1058]), בחיבורו אדב אל קאצ'י:

פאמא אלמחצ'ר: פהו חכאיה אלחאל ומא ג'רי בין אלמתנאזעין מן דעוי ואקראר ואנכאר ובינה וימין, ואמא אלסג'ל: פהו תנפיד' מא ת'בת ענדה ואמצ'אה מא חכם בה פהד'א פרק מא בין אלמחצ'ר ואלסג'ל.<sup>112</sup>

111 אבו בכר אחמד אבן עמר אלשיבאני אלמערופ באלג'צאצא (נפטר 370 [980]), כתאב אדב אלקאצ'י, קהיר 1978, עמ' 58-59.

112 אבי אלחסן עלי בן מחמד בן חביב אלמאורדי, אדב אלקאצ'י, ב, בגאדא 1972, עמ' 74. ובהמשך הוא

[תרגום: ובנוגע לשימוש (=זיכרון הדברים) הוא סיפור המקרה ומה שאירע בין בעלי הדין בנוגע לתביעה, הודאה, הכחשה, ראייה ושבועה.

טחאוי עצמו מזכיר מחברים שקדמו לו, כגון: איסי אבן אבאן ועבד אלחמיד אבן עבד אלעזיז, שנזכר לעיל, וכן את חיבורו של אבן אלכצאף. הצמד 'מחאצ'ר' ו'סג'לאת' שכיח בספרות ההלכה המוסלמית לכל תקופותיה. ראה למשל: אלקאסם עלי אבן מחמד אלסמאני (נפטר 399 [1009]), רוצ'ת אלקצ'אה וטריק אלנג'אה (חיבור מן הענף של אדב אלקאצ'א), א, בגדד 1970, עמ' 112, 117, הכותב ש'על סופר בית הדין ללמוד [כתיבת] פרוטוקולים ופסקי דין' ('ויבגי לה אן ידרס אלמחאצ'ר ואלסג'לאת'); אבן אבי אלדס (נפטר 642 [1244]), כתאב אדב אלקצ'אא, בגדד 1983, עמ' 345: 'ח'מ יתצפח דיואן אלחכם אלד'י כאן ענד אלחאכם קבלה מן אלמחאצ'ר ואלסג'לאת'; וראה להלן, בהערה הבאה. בחיבורים אחרים של מוסלמים שפעלו בסמוך לזמנו של רס"ג לא מצאתי לפי שעה חומר מספיק התורם לידיעותינו על השימוש במונחים אלה, מלבד עצם ההבחנה ביניהם והגדרתם, אף שיש בהם תיעוד בקשת רחבה של נושאים הדומים בהיבטים רבים לכתיבה של גאוני בבל, ולאחריהם – של סופרי בתי הדין במצרים. ראה למשל: מחמד אבן מחמד אלאמוי אלמערורי באבן אלעטאר (נפטר 499 [1106]), כתאב אלות'אאק אלסג'לאת, מדריד 1983, המשקף את מנהגי הכתיבה בקורדובה שבספרד. המחבר דן בשטרות ('ותאאק') עד עמ' 514, ומעמוד זה ואילך הוא דן לסירוגין ב'ותאאק' וב'סג'ל'.

שלו, כתאב אל שרוט אלכביר, ובמהדורתו המקוצרת של החיבור, כתאב אלשרוט אלצגיר, הוא ייחד פרק נפרד לכל אחד מן המונחים הללו.<sup>114</sup> עולה מדבריו שתכלית ה'מחצ'ר' היא כתיבת פרוטוקול במגוון רחב ביותר של עניינים, בדרך כלל לפי דרישת אחד מבעלי הדין.

אלקאסם עלי אבן מחמד אלסמאני, בחיבורו רוצ'ת אלקצ'אה וטריק אלנג'אה, שם, משתמש במושגים אלה כדבר מקובל אבל אינו מגדיר אותם. ישנם חיבורים מן הענף של אדב אלקאצ'י מאותה תקופה שאינם מתייחסים לסדרי הרישום בבית הדין כלל. ראה למשל: אבו אלעבאס אחמד אבן אחמד אלטברי אלמערופ באבן אלקאס (נפטר 335 [947]), אדב אל קאצ'י, סעודיה 1989.

114 ראה: טחאוי (לעיל, הערה 29), ב, כתאב אלמחצ'ר, עמ' 913–1084; כתאב אלסג'ילא, עמ' 1084–1156. ההפרדה בין המושגים ותפקידים השונה עוברים כחוש השני בכל הספרות המוסלמית. ראה למשל: אבן אסחאק אלשיראזי (נפטר 475 [1083]), אלמהד'ב, בירות 1996, ה, עמ' 564: 'ואן סאלה אן יכתב לה מחצ'רא פי הד'ה אלמסאאל כלהא והו אן יכתב מא ג'רי ומא ת'בת בה אלחק... ואן סאלה אן יסג'ל לה והו אן יד'כר מא יכתבה פי אלמחצ'ר וישהד עלי אנפאד'ה ויסג'ל לה...'. ובדומה לזה אצל נווי (נפטר 676 [1278]), רוצ'ת אלטאלבין ועמדת אלמפתין, 1985, יא, עמ' 139–140: 'ואן סאלה אחד אלמחצ'רין אן יכתב לה מחצ'רא במא ג'רא ליחתג' בה אד'א אחתאג'... ואן טלב אן יכתב לה בה סג'לא פעלי אלתפציל ואלכלאף אלמד'כור פי כתאבה אלמחצ'ר... פאלמכתוב מחצ'ר וסג'ל אמא אלמחצ'ר פצורתה... ואמא אלסג'ל פצורתה'. וראה גם: אבן קדאמה (נפטר 620 [1223]), אלמג'ני [ללא ציון מקום ותאריך], יא, עמ' 431–435: 'ואמא אן סאל צאחב אלחק אלחאכס אן יחכס לה במא ת'בת פי אלמחצ'ר לזמה אן יחכס לה בה... פאן טאלבה אן יסג'ל לה בה והו אן יכתב פי אלמחצ'ר וישהד עלי אנפאד'ה סג'ל לה...'. סמרקנדי אבן נצר מקדיש לנוסחאות הנגזרות ממונחים אלה כמעט ספר שלם, והוא כולל בין היתר הנחיות לסופר בית הדין כיצד לכתוב 'מחצ'ר' בכל נושא ונושא, בדומה לקטע הגניזה שלפנינו. ראה: אחמד אבן מחמד אבן עבד אלג'ליל אבן אסמאעיל אבו נצר אלסמרקנדי (נפטר 550 [1155] בקירוב), רסום אלקצ'אה, בגדד 1985, עמ' 34–48, 51, ובמיוחד עמ' 163, על הגדרת ה'מחצ'ר': 'אן אלמחצ'ר מבניה עלי אלדעאוי ולא בד מן חכאיה אלדעוי פי אלמחצ'ר...'. והשווה: הנ'ל, כתאב אלשרוט ואלות'אאק, בגדד 1988, עמ' 81, 174–175. תיאור קצר של נוסח שני המונחים נמצא בחיבורים מאוחרים יותר. ראה למשל: זין אלדין אלמליכ'ר (נפטר 987 [1579]), אעאנה אלטאלבין [ללא ציון מקום ותאריך], ד, עמ' 228: 'אלמחצ'ר ג'מע מחצ'ר והו מא יכתב פיה חצ'ר פלאן ואדעי עלי פלאן אלי אאחר מא יקע מן אלכ'צמין מן גיר חכס ואלסג'ילא ג'מע סג'ל לה והו מא יסג'ל פיה ואלחכס בעד אלדעוי' (וכן בחיבור הרשום בהערה להלן). ישנם חיבורים שבהם חסר המונח 'מחצ'ר' ובמקומו משתמשים במונח 'תקייד' (רישום). ראה למשל: מחמד בן עיסי אלמנאצ'ף (נפטר 620 [1223]), תנביה אלחכאם, תוניס 1988, עמ' 201, ושם הכותרת היא: 'פי תקייד אלמקאלאת ועקד אלסג'יל'. ובגוף הפרק הוא כותב: 'מא יכון פיה מנפעא לאחד אלכ'צמין פואג'ב עלי אלקאצ'י תקייד ד'לך ענדה... ואד'א קמל אמר אלכ'צומת אלמתטאלות ונפד' אלחכס, וטלב אחד אלכ'צמין אלסג'יל בה... פליסג'ל בד'לך וית'בתה פי דיואן חכמה אן שאא אלה תעאל'.

119 וראה גם שם, סעיף 1738. במרוצת ימי הביניים הוקדשו לנושאים אלה חיבורים מיוחדים, דוגמת חיבוריהם של ברהאן אלדין אבראהים אבן פרחון אלמאלכי אל אנדלוסי (נפטר 799 [1397]), תבצרת אלחכאם פי אצול אלאקצ'יה ומנאהג' אלאחכאם, קהיר 1986; עלא אלדין אבי אלחסן בן ח'ליל אלטרבלסי, מעין אלחכאם פי מא יתרדד בין אלכ'צמין מן אלאחכאם, מצרים 1973; אבן חג'ר אליהיית'מי אלמכי (נפטר 972 [1565]), תחפאת אלמחתאג' בשרח אלמנאהג', מצרים 1882. וראה: חלאק, דיואן הקאצ'ים (לעיל, הערה 111), הערה 20.

120 ראה ספרי על משפט משווה יהודי מוסלמי (לעיל, הערה 32).

הכרעת הדין. בשניהם הכתיבה נעשית לפי יזמת בעלי הדין, כמו פסק הדין התלמודי.<sup>121</sup> אמנם, ההבחנה המוסלמית אינה הולמת במדויק את המסורת התלמודית, שכן התלמוד מכיר רק במונח 'מעשה בית דין', ולפי התפיסה המקובלת הוא משמש אכסניה לכל החלטות בית הדין, ופסק דין בכלל זה.

על העברת הסמכות משופט לשופט בפרקטיקה המוסלמית ראה: W.B. Hallak, 'Qādīs Communicating: Legal Change and the Law of Documentary Evidence', *al Qantara*, 20 (1999), pp. 437–466 בעלי הדין כבר הועלה בספרות מוסלמית קדומה יחסית, אף שהיא אינה מכונה במונחים המקובלים. ראה למשל: אסמאעיל אבן יחיא אלמוזני (נפטר 264 [878]), מכת'צר כתאב אל אם פי אלפקה, ביירות [ללא תאריך], עמ' 468–464.

130 ראה: ENA, עמוד 1, שורה 2; והשווה עם מאורדי (לעיל, הערה 112), עמ' 72: 'ואן סאלה צאחב אלחק אן יכתב לה באלשהאדה עלי נפסה מחצ'רא נט'ר פאן כאן פי דין יסתופי פי אלא'ל לס ליזמה כתב אלמחצ'ר [לאנה ימכנה אן יסתופיה פי אלחאל]!'

בספרות חז"ל.